\*.) Computatis simul geminis, ita ut in utrisque sua adferatur partus hora.

Ex posteriore hac tabula conclusiones efficere conati, num quid certi cognoscere liceat, videamus.

Si secundum dies dimidios partus computaveris, i. e. a media nocte ad meridiem et a meridie ad medium noctem, pertinent  
partus 305 ad tempus ab hora nocturna 12 ad horam meridianam 12  
— 329 — — — meridiana 12 — — nocturnam 12

Summa 634.

Quae differentia tam parvi momenti est, ut inde vix quidquam certius colligere liceat. Jam si partus vice versa ab solis ortu (hora 6 matutina) ad solem occidentem (horam 6 vespertinam), indeque rursus ad solem orientem numeraveris, tum accidisse videbis partus 309 tempore diurno (ab hora 6 matutina ad horam 6 vespert.)  
— 325 — nocturno (ab hora 6 vespertina ad horam 6 matutinam)

Summa 634.

Qua computatione partus noctu facti partus interdiu editos numero superant, idque fere eadem ratione, quae inter 11 et 12 est, ita ut, partibus 11 die peractis, 12 noctu facti sint. Quae relatione, partibus ternis horis computatis, certius etiam conspicitur. Tum

partus 64 ad tempus pertinent a media nocte ad horam 3 matutinam
— 85 — — — ab hora 3 mat. — — 6 —
— 76 — — — — 6 — — 9 a. merid.
— 80 — — — — 9 a. merid. ad 12 merid.
— 65 — — — — 12 merid. — 3 p. merid.
— 88 — — — — 3 p. merid. — 6 vesp.
— 82 — — — — 6 vesp. — 9 —
— 94 — — — — 9 — — 12 noct.

Summa 634.

Itaque partus plerique ab hora sexta vespertina usque ad noctem medianam pertinent (176), intra quas si discriminem volueris statuere, partus plurimi ad horas vespertinas 9—12 referendi sunt, quas e toto conspectu cognoscimus plurimos offerre partus. Conclusio hinc efficienda si in universum proferatur, his comprehendi potuerit verbis: partum frequentiam ab hora vespertina 6—7, qua partus 29 editi sunt, magis magisque augeri (hora 7—8 partus 29, 8—9 24, 9—10 30, 10—11 36, qui numerus in tabula partuum secundum horas constituta maximus est), et ab hora 11—12 nocturna, ad quam partus 28 pertinent, rursus usque ad tertiam matutinam decrescere, ita tamen, ut in his numeris post noctem medianam minutis et ante noctem medianam auctis nulla inveniri possit ratio constans atque certa. Horis matutinis 5—9 numerus partium aliquanto minor apparet (partus 107), aequo autem horis 9—12 ante meridiem major (partus 80). Paucissimis casibus denique horis post meridiem ab duodecima ad sextam vespertinam partus edebantur.

Quod attinet ad iterationes partum, ex annalibus nostri nosocomii haec colligere licet. In parturientibus 1482, quotum ediderint partum, expresse affertur. Ex quibus erant

primiparae 675  
compluries enixa 807

Summa 1482.

Classis secunda, pluries enixas complectens, offert

iterum parturientes	432	nonum parturientes	5
tertium	189	decimum	5
quartum	73	undecimum	1
quintum	40	sexturn dec.	1
sextum	25		
septimum	30		
octavum	8		

Summa 807.

Fere dimidiam parturientium partem e primiparis constare videmus, et inter pluries enixas iterum parturientes numero pluri-mae sunt. Quos numeros facile est via psychologica explicare, ejus hominum ordinis, qui ad publica nosocomia con fugere soleat, et vita et conditione civili innixos. Juventus cum propria sibi animorum levitate, cum desiderio naturali aucto et gratioribus viro corporis muliebris formis efficit, ut graviditas non legitima vel iterum facta non ita rara sit, unde numerum primum et iterum parturientium in nosocomio publico praevalere videmus.

Aetatis respectu habito, e primiparis 675.

1 annos nata erat	14	33 annos natae erant	28
2	15	11	29
3	16	53	30
6	17	7	31
34	18	6	32
45	19	8	33
89	20	5	34
48	21	5	35
58	22	3	36
51	23	1	37
34	24	3	38
64	25	8	40
33	26	38	quot habuerint annos, non
24	27		nemoratur

Summa 675

Ergo plerasque primiparas annorum 20—25 suis cognoscimus et primipararum annos 18—30 natarum numerus (577) sextuplo est major numero omnium reliquarum (98). Numerus primipararum annorum 30—40 quater vel quinques minor cernitur summa natarum annos 20—50, solis 8 primiparis ultra aetatem annorum 40 proiectis.

Ex iterum parturientibus.

1 nata erat annos 18	12 natae erant annos 31
1	15
9	9
10	3
28	22
31	5
32	3
68	1
33	4
30	1
8	46
63	16 quot fuerint annorum, non

Summa 452.

Itaque iterum parturientium plurimas annos 25—30 natas fuisse cernimus, et dodrantem summae (320) annorum 22—30 fuisse. Solae duae iterum parturientes minus quam 20 annorum erant, earumque, quae majores natu annis 40 iterum pepererunt, numerus 5 erat.

### *E tertium parturientibus.*

3 natae erant annos 20	8 natae erant annos 33
3 — — 21	4 — — 34
1 — — 22	17 — — 35
3 — — 23	5 — — 36
4 — — 24	4 — — 37
19 — — 25	4 — — 38
12 — — 26	7 — — 40
14 — — 27	1 — — 43
14 — — 28	1 — — 45
13 — — 29	1 — — 46
37 — — 30	1 — — 47
6 — — 31	1 incertum est, cuius fuerit aetatis.
6 — — 32	<b>Summa 189.</b>

Hic quoque, pariter atque in iterum parturientibus, plurimae (37) annum 50 agebant, fere  $\frac{1}{3}$  (109) annos 25—30 natis. Haec tabula nullam offert aenam 20 minorem. Tertium parturientium annos 40—50 natarum numerus (11), pro rata parte, major est summa iterum parturientium ejusdem aetatis.

### *Ex quartum parturientibus.*

1 nata erat annos 18	7 natae erant annos 32
2 — — 22	6 — — 33
3 — — 23	2 — — 34
2 — — 24	10 — — 35
1 — — 25	5 — — 36
3 — — 26	3 — — 38
2 — — 27	2 — — 40
5 — — 28	1 — — 45
2 — — 29	3, non cognitum est, quotum annum egerint.
12 — — 30	
1 — — 31	<b>Summa 73.</b>

Ex hac tabula plurimas quartum parturientes 50 atque 55 annorum fuisse videmus, numerumque longe maximum, aliquanto plus dimidia summa, (45) ad actatem annorum 28—35 pertinuisse. Minor annis 18 nulla, quartum parturientium reperitur. Si numerum quartum parturientium pro portione exiguum consideraveris, cum maiore multitudine primipararum et iterum tertiumque parturientium comparatum, inter eas totidem majores annis 40 invenies (3), quam inter primiparas (8), iterum parturientes (5), ac tertium enixas (11).

### *E quintum parturientibus.*

2 annorum erant 25	1 annorum erat 33	2 annorum erant 40
1 — — 27	9 — — 35	3 — — 42
1 — — 28	2 — — 36	1 — — 45
3 — — 29	2 — — 37	1 — — 46
6 — — 30	1 — — 38	
2 — — 31	3 — — 39	
1 — — 32	1 — — 40	<b>Summa 42</b>

Plurimae hic pertinentes annos 35 natae erant (9), qui numerus fere quartam partem totius summae efficit. Ferme dimidia pars quintum parturientium annos 30—35 agebat. Feminarum 25—29 annos natarum parceruit multitudo (7), atque annos 40—50 natarum (7). Longe maximus feminarum numerus annorum 30—40 erat. Quintum parientes annorum 40—50 pro portione plures sunt, quam ejusdem aetatis primiparae et iterum, tertium, quartumque enixae.

### *Sextum parturientium*

1 annos nata erat 25	3 natae erant annos 36
1 — — 28	3 — — 38
5 — — 30	1 — — 39
3 — — 32	4 — — 40
1 — — 34	1 — — 43
1 — — 35	1 — — 45

**Summa 25.**

Fere omnes, quatuor exceptis, annorum 30—40 cernuntur, quarum plurimae annorum 50 erant (5). Feminae annum 40—50 agentes inter sextum parturientes pro rata parte plures reperiuntur, quam inter primiparas, iterum, tertium, quartum quintumque enixas.

### *Quod attinet ad septimum parientes,*

2 natae erant annos 28	4 natae erant annos 40
3 — — 30	1 — — 42
1 — — 31	1 — — 44
2 — — 33	1 — — 45
3 — — 36	1 — — 47
2 — — 37	7 incert. est, quot fuerint annor.
2 — — 38	<b>Summa 30.</b>

Plus dimidia pars (17) annorum 30—40 erat, mulierumque annos 40—50 natarum (8) numerus proportione major est summa feminarum ejusdem aetatis, iterum, quartum, quintumque parturientium.

### *Feminarum octavum parturientium*

1 annorum erat 34
1 — — 35
1 — — 37
1 — — 38
1 — — 39
3 — — 40

**Summa 8.**

### *Mulierum 5 nonum parturientium*

1 nata erat annos 39
1 — — 42
1 — — 43
1 — — 45
1 — — 48

**Summa 5.**

Una excepta, omnes annum 40 superaverant. Quam ultimam diximus mulierem annorum 48, omnium, quae in nostro nosocomio partum ediderunt, maxima natu est, aetati decrepitae proxima.

Trium seminarum decimum parientium una annorum 56, duae 58 erant.

Una undecimum enixa annos 42 nata erat.

Una denique sextum decimum enixa annorum erat 44.

Quibus ex numeris quae comperta sunt, si paucis comprehendenteris, haec fere habebis principia:

1) Fere  $\frac{2}{3}$  seminarum primipararum annorum 20—29 esse solent: paulo plures, quam  $\frac{1}{8}$  ante annum aetatis 20 primum pariunt, ceterarum parte majore annis 30—40, perpaucis aetate annorum 40—50 primum partum edentibus.

2) Mulieres iterum parturientes plerumque annorum 22—30 sunt, raro 20 annis minores. Feminae iterum parientes, annos 40—50 natae, pro rata parte totidem fere sunt, quot primiparae annorum 40—50.

3) Partus tertius in duobus tridentibus casuum talium ad annos 25—30 pertinet, nunquam ante annum aetatis 20, raro annis 20—25 inventus. E contrario plures tertium enixae annos 40—50 natae erant, quam primiparae et iterum parturientes annorum 40—50.

4) Mulierum quartum parientium aliquanto plures, quam pars dimidia, annorum 28—35 erant. Quartum enixae annos 40—50 natae pro portione pari sunt numero, quo primiparae et iterum ac tertium parientes ejusdem aetatis.

5) Quintum enixarum perpancae annorum sunt 20—30, plerique 30—40, parte dimidia totius summae quintum parientium ad aetatem annorum 30—35 pertinent.

6) Sextum parturientes, pariter atque septimum, et octavum enixae, maximam partem annorum 30—40 erant. Nonum parientes omnes, una excepta, annum aetatis 40 excesserant.

### Mechanismus partus.

Geminorum partibus simul computatis, omnino infantes 1496 in nosocomio nostro in lucem sunt editi. Ex quibus, partim ob partum praematurum, partim extra nosocomium partibus peractis, partim quia abortus acciderunt, positio infantium in

115 casibus certo definiri nequirit, in  
1381 constitui potuit

Summa infantium 1496.

Ex casibus 1381, in quibus infantis positio cognosci poterat, axis longitudinalis infantis axi longitudinali uteri congruus erat in casibus 1375, non congruus in casibus 8 i. e. positio transversa octies observata est. Sequitur inde, ut ratio, quae positionibus

transversis cum tota positionum infantium summa intercedit, eadem sit, atque 1: 172 $\frac{1}{2}$ , i. e. positionibus infantium centenis septuagenis binis vel ternis observatis, singulæ positiones transversæ inventae sint.

Inter casus 1373, in quibus infans uno fine axis sui longitudinalis super introitum pelvis positus erat, i. e. congruum cum uteri axe longitudinali situm obtinuit, in casibus 1311 caput infantis praevium erat, in casibus 62 clunes.

Ex quibus si rationem aliquam statisticam repetieris, casibus vicenis, binis vel ternis, in quibus infans capite praevio editus sit, inventis, singulos apparere fuisse casus, ubi infans axis sui longitudinalis finem alterum pelvis introitui opposuerit.

Inter casus 1311, in quibus infantis caput praevium fuit, in casibus

1302 calvaria, in 9 casibus facies praevia erat.

Sequitur inde relatio inter positiones facie praevia et positiones calvaria praevia 1: 144 $\frac{1}{2}$ .

E casibus 62 pelvi praevia, partus, velamentis disruptis, in casibus

39 solis clunibus praeviis

1 clunibus et altero pede praeviis

1 genibus praeviis

1 altero genu praevio

20 pedibus praeviis facti sunt

Summa 62.

Ex quibus has licet efficere conclusiones:

1) Natura omnino axem longitudinalem infantis congruum cum axe longitudinali uteri ponere tendit, ut partus ipsius viribus peragi possit. Casibus, in quibus ab hac regula discessum sit, cum casibus ab norma non abhorrentibus haec ratio intercedit 1: 172 $\frac{1}{2}$ , i. e. casibus centenis septuagenis binis vel ternis normalibus, singuli situm infantis transversum offerebant.

2) At natura plus adjuvat, partum praevio capite, in quo organa respirationis (os naresque) sita sunt, efficiendo, ut scilicet, capite in lucem edito, statim respiratio, gravissima illa hoc ipso temporis momento functio, unde vita infantis dependeat, sine impedimento fieri possit. Simul cognoscere licet naturae studium, partem infantis volumine ac pondere maximam omnium primam proferendi, qua edita, cetera facile succedunt.

Relatio partuum capite praevio ad partus pelvi praevia fere sequat 20,98 : 1.

3) Idem naturae studium, partem infantis volumine ac pondere maximam praemittendi, etiam, si quando a norma disceditur, facile appareat. Partuum pelvi praevia amplius quam dimidium clunibus praeviis peragitur, extremitatibus in casibus longe paucioribus praeviis. Partibus vicenis ambolus pedibus praeviis repertis, singuli altero pede praevio inveniuntur.

4) Ratio, quae est partibus facie praevia cum tota summa partum, in quibus positio infantis allata sit, in universum est  $1:153$  i. e. partibus centenis quinquagenis ternis peractis, singuli facie praevia fiunt. Quorum ratio cum partibus calvaria praevia intercedens  $1:144\frac{2}{3}$  aequat, i. e. partibus calvaria praevia centenis quadragesimis quaternis vel quinis factis, singuli partus praevia facie eduntur.

Partus facie praevia circiter duplo rariores sunt, quam partus pedibus praeviis, quadruplo rariores partibus clunibus praeviis.

Positiones facie praevia cum transversis tali tenentur ratione  $1:1\frac{1}{3}$ .

5) Inter numerum partum clunibus praeviis totamque summa omnium, in quibus positio infantis memorata sit, talis intercedit ratio  $1:35, 44$  i. e. partibus tricensim quinibus vel senis effectis, singuli erant praeviis clunibus.

Relatio, inter partus praeviis clunibus et partus calcaria praevia observata, haec erat  $1:33\frac{2}{3}$  i. e. factis tricensim quaternis fere partibus calvaria praevia, singuli inventi sunt clunibus praeviis.

Positio transversa quinques fere rariores sunt, quam positio praeviis clunibus i. e. partibus tricensim novenis praeviis clunibus inventis, octonae positiones transversae reperiuntur.

6) Partuum praeviis pedibus numerus cum summa universa eadem tenetur relatione, qua  $1:69$  i. e. factis partibus paulo amplius sexagenis novenis singuli sunt pedibus praeviis.

Partuum calvaria praevia ratio cum partibus pedibus praeviis intercedens haec est  $1:65\frac{1}{2}$  i. e. paulo amplius quam sexagesim quinques rariores sunt partus pedibus praeviis quam calvaria praevia.

Ratio partum pedibus praeviis cum partibus clunibus praeviis talis est  $1:1\frac{1}{2}0$  i. e. partibus praeviis clunibus tricensim novenis observatis, circiter vici pedibus praeviis inveniuntur.

7) Partus uno pede praevio vicies rariores sunt quam ambobus pedibus praeviis.

Cum universa partum summa partibus uno pede praevio haec est ratio  $1381:1$  i. e. casibus millenis trecentenis octogenis singulis observatis, semel infans uno pede praevio in lucem edebatur.

Relatio partibus uno pede praevio cum partibus calvaria praevia intercedens talis est  $1:1302$ .

8) Partus genibus praeviis tantum duo in tota summa inveniuntur, quorum altero uno genu, altero ambobus praeviis infans partus est.

### Partus calvaria praevia.

Inter casus 1380, in quibus infantis positio definiri potuit, partus 1302 calvaria praevia acciderunt. Quae cum ita sint, positio calvaria praevia, cum ceteris comparata, frequentissima cernitur;

tali partum cum ceteris ratio est  $16,98:1$  i. e. infantibus senis vel septenis denis calvaria praevia editis, infantes singuli aliis nascentur positionibus.

In nostro nosocomio moris est, ut positio infantis nascituri cognoscatur, parturientem temporibus, quibus nullos dolores ad partum percipiat, explorare. Et si observanti non successerit, ut positionem infantis initio vel decursu partus definiat, satis habet, calvaria praevia animadvertisse, utrum occiput ad femur sinistrum matris et sursum, et facies ad femur dextrum matris et deorsum conversa sint, quo casu positio prima calvaria praevia adesse creditur, an facies ad femur matris sinistrum ac deorsum, occiput autem ad femur matris dextrum sursumque conversa sint, quo in casu positio secunda calvaria praevia statuitur. Positio tertia calvaria praevia ea dicitur, qua caput, postquam in lucem editum, facie sua ad sinistrum matris femur et sursum spectat, occipite ad femur matris dextrum et deorsum converso. Positio quarta denique calvaria praevia ea appellatur, qua caput in lucem editum faciem ad femur matris sinistrum sursumque, occiput ad femur matris dextrum deorsumque vertit.

Necessarium mihi videtur, quo facilius, quae statim expositurus sum, intelligentur, has adnotationes praemitti.

Certa definitio specierum positionis calvaria praevia secundum normam modo allatam primum in annalibus nostri nosocomii anno 1828 coepit est, ante hoc tempus solis positionibus calvaria praevia primis (281) et secundis (90) memoratis. Primum anno 1828 positio quarta calvaria praevia appellatur, qualis iterum anno 1831 assertur. Tum anno 1834, quo Dr. Ch. Fr. Deutsch, Prof. artis obstetriciae et morborum mulierum atque infantium, stipendia emeritus, munere se abdicavit in ejusque locum discipulus illius Prof. Dr. P. U. Walter, praceptor noster doctissimus summaque veneratione dignissimus successor, omnes quatuor species positionis calvaria praevia certo distingui coepit. Itaque non possumus, quin positiones calvaria praevia 371, ab a. 1806 ad 1828 observatas, tali modo accipiamus, quo afferuntur, quum praesertim, hoc si posuerimus, non periculum sit, ne conclusionum nostrarum veritas minuatur. Igitur sumimus, morem vulgatum sequentes, in omnibus partibus, in quorum periodo quarta occiput pone symphysis ossium pubis collocatum sit, speciem primam secundamque positionis calvaria praevia adesse, quotiescumque autem facies pone eandem symphysis sita sit, positiones calvaria praevia tertiam quartamque observari. Qua ratione posita, inter partus 1302 calvaria praevia casus sunt 1238, quibus periodo 4 partus occiput post symph. oss. pub. erat

— 64 — — 4 — facies — — — — —

Partum calvaria praevia summa 1302.

Itaque casus, in quibus occiput vel ab initio vel decursu partus situm pone symphysis ossium pubis obtinet, numero plures sunt eadem ratione, qua  $19,32:1$ , i. e. in partibus calv. praev. fere vicies occipite pone symphysis ossium pubis invento, facies semel pone symphysis ossium pubis posita cernitur. Quod lege physiologica nititur, nam occiput et arcus pubis melius inter se quadrant, quam

facies latior et arcus pubis acutus. Ad species positionis calvaria praev. quod attinet, in casibus

948	prima
290	secunda
35	tertia
29	quarta observatae sunt

Positionum calv. praev. summa 1302.

Positio prima omnibus ceteris frequentior, eaque ratio est circiter 2,67 : 1, i. e. fere binis vel ternis positionibus primis observatis, singulæ aliae reperiuntur. Relatio positioni secundæ cum prima intercedens est 1 : 3,26, relatio primæ ad tertiam 26,73 : 1, et relatio quartæ ad primam 1 : 52,68. Ratio positioni secundæ cum omnibus positionibus calv. praev. intercedens fere est 1 : 35, relatio secundæ ad tertiam 8,3 : 1, relatio secundæ ad quartam 10 : 1. Relatio positionis tertiae ad summam omnium pos. calv. praev. est 1 : 37, ad quartam 1<sup>6</sup>/<sub>29</sub> : 1. Relatio denique quartæ ad cunctas posit. calv. praev. est 1 : 43<sup>3</sup>/<sub>5</sub>. Itaque positiones calv. praev. prima, secunda, tertia quartaque tali inter se ratione tenuentur 32 : 10 : 1,2 : 1.

### Partus facie praevia.

Partus facie praevia annis 47 in nostro nosocomio 9 observati, quorum

1	ad annum 1826 pertinet	1	ad annum 1837 pertinet,
1	—	1827	—
1	—	1830	—
1	—	1832	—

Summa partuum fac. praev. 9.

Quod spectat ad species positionis fac. praev., monendum est, in nosocomio nostro quatuor positas esse, pro diversa positione diametri longitudinalis faciei in una alterave diametro obliqua pelvis inter se differentes. Quarum prima mentum ad partem sinistram et paululum ad anteriores, frontem dextrorum et paulum ad partem posticam spectantem offert, diametro longitudinali faciei fere in diametro obliqua prima pelvis decurrente. Digitus explorantis genam sinistram oculunque sinistrum et cet. obvia habet. In positione secunda facie praevia mentum magis dextrorum et paululum ad anteriora spectat, frons sinistrorum et paulum ad partem posticam. Digitus explorantis gena dextra oculusque dexter obvia fiunt, diametro longitudinali faciei fere in diametro obliqua secunda pelvis posita. In positione tertia facie praev. frons sinistrorum et paululum ad partem anteriores, mentum dextrorum et nonnihil ad partem posticam conversum est, digitusque exploranti gena dextra oculusque dexter obvia fiunt, diametro longitudinali faciei fere in diametro obliqua prima introitus pelvis collocata. Positio quarta facie praevia frontem offert dextrorum et paulum ad anteriora, mentum sinistrorum et paululum ad partem posticam conversum, digitusque in explorando genam sinistram oculunque sinistrum tangit. Diametros longitudinalis faciei fere in diametro obliqua secunda introitus pelvis sita est.

Secundum regulas modo expositas in 9 casibus positions faciei certius allatae sunt, quarum

1	observata est in partibus	5
2	—	—
3	—	—

Partuum facie praevia summa 9.

Unde secundum observationes in nostro nosocomio factas colligere licet, positionem primam facie praev. frequentiorem fuisse, quam ambas reliquias.

Aetas mulierum in 8 ex his casibus memoratur, quarum

1	annorum erat	20
2	—	22
2	—	30
2	—	35
1	—	46

Mulierum summa 8.

Sine artis auxilio sola vi naturae finiti sunt

partus facie praev. 8; artis subsidium expostulavit partus facie praev. 1

partum facie praev. summa 9.

Partum fac. praev. vi naturae peractorum et artis auxilio editorum ratio talis est 8 : 1; unde sequitur, hujus generis partus re vera esse eutocias, nullam flagitantes artis opem. Quod artis auxilium uno in casu necessarium visum, in applicatione forcipis constabat, capite infantili admodum magno diametro sua longitudinali in diametro recta aperturae infimae pelvis normalis cuneato. Mentum ad symphysis oss. pub., frons ad os sacrum conversa erat. Puerulus, qui primum mortuus videbatur, mox ad vitam revocatus pariter ac mater optime se habebat. Quodsi memineris, simili rerum conditione etiam partus calv. praev. ope forcipis juvandos esse, sententia, qua partus fac. praev. eutocias nominavimus, magis etiam confirmatur.

Partubus facie praevia nati sunt pueri 6

—	—	—	puelae 2
—	—	—	infans 1, utrius sexus fuerit, annota-

Infantium summa 9.

Horum infantium octo vivi incem aspicerunt, unus asphycticus erat.

Ergo, infantium quoque habita ratione, partus facie praev. ad eutocias referendi sunt.

In casibus 8 partium fac. prav., quotum partum femina edidit, allatum est. Erant inter has

**2** primiparae,  
**3** iterum parturientes,  
**1** quartum enixa,  
**2** quintum parientes.

**Summa 8.**

Hic numerus iterum parturientium unoquoque numero reliquarum major est, nec tamen, quum tanta sit horum partuum paucitas, ullam ausim conclusionem ponere, num pariendi actus saepius repetiti quidquam ad illam positionem valeant, necne.

Praeterea, quod attinet ad partus facie praevia, haec traduntur: **1)** bis positionem fac. praev. secundam sponte in positiones calv. praev. primum quartam, tum primam commutatam esse; **2)** semel puerperam doloribus laborasse arthriticis et rheumaticis, quod tamen certum est non partu effectum esse.

Ex omnibus rationibus statisticis, de partibus facie praevia proditis, haec fere colligi potuerint:

**1)** Partus fac. praev., quippe qui ipsa natura finiantur, per se nullum ab arte auxilium petere, idque si necessarium fuerit, pariter atque in aliis positionibus, in hac quoque partum artificialium et natura peractorum rationem esse **1:9**.

**2)** Partus facie praevia non plus, quam calv. praev., periculi infantibus adferre.

**3)** Partum fac. praev. majorem numerum in iterum parturientibus observatum esse.

**Partus pelvi praevia.**

Quum positiones praeviis clunibus, pedibus, genibus et altero pede vulgo pro mutationibus fortuitis unius positionis pelvi praevia habere consueverint, omnes has in conspectu statistico uno obtutu perlustrandas esse credideris. Ceterum aptius videtur, quum suas quaeque positio ac proprias effici conclusiones jubeat, eas separatas pertractasse.

**Partus clunibus praeviis.**

Partus clunibus praeviis in nosocomio nostro 39 observati sunt, quorum

<b>1</b> ad annum pertinet	<b>1810</b>	<b>2</b> ad annum pertinent	<b>1839</b>
<b>1</b> — — —	<b>1817</b>	<b>3</b> — — —	<b>1840</b>
<b>2</b> — — —	<b>1821</b>	<b>2</b> — — —	<b>1841</b>
<b>1</b> — — —	<b>1827</b>	<b>2</b> — — —	<b>1842</b>
<b>2</b> — — —	<b>1829</b>	<b>2</b> — — —	<b>1843</b>
<b>1</b> — — —	<b>1830</b>	<b>1</b> — — —	<b>1844</b>
<b>1</b> — — —	<b>1831</b>	<b>1</b> — — —	<b>1845</b>
<b>1</b> — — —	<b>1832</b>	<b>6</b> — — —	<b>1848</b>
<b>1</b> — — —	<b>1836</b>	<b>4</b> — — —	<b>1850</b>
<b>1</b> — — —	<b>1837</b>	<b>2</b> — — —	<b>1851</b>
<b>1</b> — — —	<b>1838</b>